
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100 del 03/07/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Assegnazione somme al Dirigente ad interim del 1°
Settore per concessione di benefìci a soggetti economicamente disagiati
in attività di L.S.U '^spazzamento delle pubbliche vie delle zone
balneari e del centro urbano di Ribera". Periodo luglio-settembre
2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno tre del mese di luglio, alle ore 11,20 e seguenti, nella sala delle

adunanze di questo Comune, regolarmente eonvoeata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N, presenti 4 1

Presiede la seduta il sig. Leonardo Augello, nella qualità di Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Gallo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione delia GC. n. 100 del 03/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista Tallegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Assegnazione somme al Dirigente
ad interim dei 1° Settore per concessione di benefìci a soggetti economicamente disagiati in
attività di L.S.U "spazzamento delle pubbliche vie delle zone balneari e del centro urbano di
Rìbera**. Periodo luglio-settembre 2023.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione delia GC. n. 100 del 03/07/2023



COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

N.

SEDUTA DEL G 3 I.UB. 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

ASSEGNAZIONE SOMME AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I

SETTORE PER CONCESSIONE DI BENEFICI A SOGGETTI

ECONOMICAMENTE DISAGIATI IN ATTIVITÀ DI L.S.U.
"SPAZZAMENTO DELLE PUBBLICHE VIE DELLE ZONE BALNEARI E

DEL CENTRO URBANO DI RIBERA"

PERIODO LUGLIO - SETTEMBRE 2023

L'Assessore ai Servizi Sociali

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03/12/2020 ad oggetto: "Definizione Incarichi
Dirigenziali";

Vista la Deliberazione ci C.C. n. 26 del 06/06/2023, esecutiva , - Approvazione Documento Unico

di Programmazione (DUP) 2023-2025, comma 1, del D.Lgs.267/2000);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva , - Approvazione bilancio

di previsione finanziaria 2023-2025;
Premesso:

Che questa Amministrazione Comunale intende attuare un progetto di inserimento di pubblica
attività per lo "spazzamento delle pubbliche vie delle zone balneari e del centro urbano di Ribera".
Che con delibera di C.C. n° 51 del 12/08/2010 è stato approvato il "Regolamento di servizio
civico" per l'inserimento in graduatoria di soggetti economicamente svantaggiati da utilizzare in
progetti di pubblica utilità, modificato con deliberazione del C.C. n° 8 del 15/02/2011;
Visto l'art. n° 4 del succitato regolamento il quale prevede l'approvazione di progetti per la durata
massima di tre mesi;
Viste le Determinazioni Dirigenziali del 1 Settore n° 197 del 17/02/2022 e n. 420 del 05/06/2023
con le quali sono state approvate le relative graduatorie "A" e "B" di soggetti economicamente
disagiati da utilizzare nei progetti di pubblica utilità;
Vista la Direttiva Sindacale n. 13 del 01/06/2023 ad oggetto "predisposizione atti per servizio"
civico;

Considerato:

Che lo svolgimento delle attività da parte degli utenti ammessi non costituirà un rapporto di lavoro
subordinato, né di carattere pubblico, né privato, né a tempo determinato, né indeterminato in
quanto prestazione avente carattere occasionale e non professionale;
Che per l'attività di spazzamento delle pubbliche vie delle zone balneari e del centro urbano di
Ribera, si prevede l'utilizzo di n° 4 soggetti per il periodo luglio - settembre 2023;



Che il compenso forfettario, pari ad € 1.450,00 per complessivi mesi 3 (tre) per ciascun soggetto
non ha natura corrispettiva, ma esclusivamente assistenziale;
Che la somma occorrente per l'avvio del suddetto servizio ammonta a complessivi € 5.800,00;
Che occorre, altresì, assegnare al Dirigente ad Interim del I Settore la suddetta somma di € 5.800,00
al Capitolo 10950501 Art. 1 denominato "progetto spezzamento L.S.U." del bilancio 2023;
Visto l'allegato schema di progetto sotto la lettera "A" che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto, redatto dall'Ufficio Politiche Sociali;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vistoli D. Lgs. n. 165/2001;

Vistoli D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'ufficio:

Tutto ciò premesso

PROPONE

Di approvare l'allegato schema di progetto sotto la lettera "A" che fa parte integrante e sostanziale
del presente atto, redatto dall'Ufficio Politiche Sociali;
Di assegnare, per la concessione di benefici a soggetti economicamente disagiati in attività di
L.S.U. "lo spazzamento delle pubbliche vie delle zone balneari e del centro urbano di Ribera, per il
relativo impegno, al Dirigente ad Interim del 1 Settore, la somma di € 5.800,00, prenotandola, ai
sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile
applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito indicata:

Impegno
prenotato

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio

/2023 € 5.800,00 12 7 1 10950501 /1 2023

DI dare atto

Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del dirigente del Settore finanziario, pareri,
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Che ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell'art. 183,
comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla
prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le
regole di finanza pubblica;che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità
legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
Che, ai sensi dell'art.b del DPR 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto;
Che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è L'Assistente Sociale Dott.ssa Rosaria Di Giorgi;
Che il Responsabile del procedimento provvederà all'esecuzione degli atti consequenziali;
Di demandare al Dirigente del 11 Settore, prima dell'avvio delle attività da parte dei soggetti LSU



gli adempimenti necessari in materia di sicurezza sul lavoro ai sensi del D.Lgs n.81/08 e di
individuare una unità con profilo di capo squadra (cat. B), che coordini i relativi interventi sul
territorio.

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;
Di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell'art. 12, comma 2°, della L.R. n°
44/91, in quanto gli utenti si trovano in condizione economiche disagiate e occorre continuare il
servizio di che trattasi;

Ribera, lì

[supporto air istruttoria
avanni Perfetto)

Ha svo to attivit

(Ass. Sopra!

La Re;

(Ass. Socii

L'Assessore ai Servizi Sociali

Dott.ssa Rosalia Miceli)

nsabil^el Servizio
itt.s^B%o$arW[|l iQiorgi)



COMUNE DI RIDERÀ

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Servizio Politiche Sociali

Allegato "A'

PROGETTO D'INSERIMENTO DI SOGGETTI

ECONOMICAMENTE DISAGIATI IN ATTIVITÀ DI L.S.U.
SPAZZAMENTO DELLE PUBBLICHE VIE DELLE ZONE

BALNEARI E DEL CENTRO URBANO DI RIBERA".

ART. 1

OBIETTIVO

L'Amministrazione Comunale, in alternativa alla concessione di contributi
economici, intende utilizzare n. 4 soggetti in attività di lavori socialmente
utili per lo spazzamento delle pubbliche vie delle zone balneari e del centro
urbano di Ribera.

ART. 2

DESTINATARI DEL SERVIZIO

Sono destinatari del servizio gli utenti inseriti nelle graduatorie "A" e "B",
approvate con Determinazioni Dirigenziali n. 197 del 17/02/2022 e n. 420
del 05/06/2023.

ART. 3

TIPOLOGIA DELLE ATTIVITÀ
I beneficiari saranno utilizzati dall'Amministrazione Comunale per svolgere
attività relative allo spazzamento delle pubbliche vie delle zone balneari e
del centro urbano di Ribera.

ART. 4

MODALITÀ DEL CONTRATTO
II prestatore d'opera, al fine di ottenere i benefici assistenziali, si impegna a
rendere il servizio che gli sarà assegnato attenendosi alle direttive ed alle
istruzioni che saranno impartite dall'Amministrazione Comunale.

ART. 5

DURATA DEL SERVIZIO

L'incarico avrà la durata di mesi 3 (tre) dal lunedì al sabato (escluso la
domenica e i festivi) per n. 3 (tre) ore giornaliere con decorrenza dalla data
che sarà stabilita dall'Amministrazione Comunale.



ART. 6

RESPONSABILITÀ PER DANNI
Il prestatore d'opera sarà assicurato sia per gli infortuni che dovessero subire
durante il servizio sia per la responsabilità civile verso terzi.

ART. 7

CORRISPETTIVO

A ciascun prestatore d'opera sarà corrisposto un compenso forfettario
complessivo di € 1.450,00.

ART. 8

RISOLUZIONE DL CONTRATTO

Il presente contratto si intende risolto nel momento in cui il soggetto si trovi,
nel frattempo un'occupazione stabile.

ART. 9

NATURA DEL RAPPORTO DI LAVORO

Il prestatore d'opera riconosce che il rapporto di cui al presente contratto
esclude qualsiasi vincolo di subordinazione e viene reso per conseguire
finalità assistenziali. L'assenza dal servizio non può superare il 10% delle
ore lavorative mensili previste. Qualora tale limite fosse superato e non
giustificato da idonea documentazione, l'interessato decadrà dall'incarico
assegnatogli e sarà tempestivamente sostituito dai Servizi Sociali, secondo
graduatoria.

ART. 10

RIFERIMENTO ALLE DISPOSIZIONI DEL CODICE CIVILE

Per quanto riguarda non previsto nel presente contratto si fa riferimento per
quanto concerne la disciplina del rapporto ai sensi dell'art. 2222 del codice
civile.

La Res^nsabile del Servizio
;  (Ass. Soci|^^ott^£ Di Giorgi)



Js
Comune dì Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: ASSEGNAZIONE SOMME AL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I
SETTORE PER CONCESSIONE DI BENEFICI A SOGGETTI ECONOMICAMENTE DISAGIATI IN ATTIVITÀ
DI L.S.U. "SPAZZAMENTO DELLE PUBBLICHE VIE DELLE ZONE BALNEARI E DEL CENTRO URBANO DI
RIBERA". PERIODO LUGLIO - SETTEMBRE 2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma I, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera lì, 3

IL DIRIGENTE AD INTERIHdDEJ/SETTORE I
(Dot

PARERE DTRBSCJLARI I A^GQNTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1,

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e

153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera lì ^
IL DIRIGERE^ DMSETTORE FINANZIARIO

TDottmaffaele Gallo)



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito
dall'art. I, comma 1, lett. i), della legge regionale li dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n°
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del
provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente
impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio

^0^ 1 /2023 € 5.800,00 12 7 1 10950501 /1 2023

Ribera, lì

IL DIRIGENTE DEL SE

(Dott
FINANZIARIO

Gallo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

Immediata esecutività no

(Awj ̂̂ àfteo Ru)|9|lo)

I Componenti

Il YicdSdgretàrìo Gen^r^f
(Dok-Raffa^

Firma

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

J?,. 'T/L-.s;



La presente deliberazione viene Ietta, approjCrata e sottoscritti

LsIndacq

SSESSORE ANZIANO

I

ERALE!_il vicesegretario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

attesta ,
il u J L'JO.Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

( y^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
r o ! IlC 9rf

Ribera, lì [) Ù luv.

IL> E SEGRETARI ENERA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraea)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. <iei 0 3 LOG.


